

Marian Kallas

(3 grudnia 1938 – 6 czerwca 2020)

Profesor Marian Kallas urodził się 3 grudnia 1938 r. w Kościerzynie na Kaszubach. W latach 1955-1960 studiował historię na Wydziale Humanistycznym UMK w Toruniu. Z miastem tym związał się rodzinnie i zawodowo na kilkadziesiąt lat. W 1962 r. został zatrudniony w charakterze asystenta w Katedrze Historii Państwa i Prawa Polskiego na Wydziale Prawa i Administracji UMK. Sześć lat później obronił napisaną pod kierunkiem profesora Wojciecha Hejnosza rozprawę doktorską na temat ustawy konstytucyjnej Księstwa Warszawskiego, po czym objął stanowisko adiunkta. Praca ukazała się drukiem pod tytułem *Konstytucja Księstwa Warszawskiego. Jej powstanie, systematyka i główne instytucje w związku z praktyką i ustawodawstwem szczegółowym*. W 1975 r. Marian Kallas uzyskał habilitację na Wydziale Prawa i Administracji UAM w Poznaniu na podstawie monografii pod tytułem *Organy administracji terytorialnej w Księstwie Warszawskim*, a w 1992 r. tytuł profesora nauk prawnych.

Od 1998 r. profesor Marian Kallas był związany z Wydziałem Prawa Kanonicznego Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie. Po powstaniu na fundamencie tej uczelni Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego profesor Marian Kallas został zatrudniony na Wydziale Prawa i Administracji, na którym w latach 2002-2004 pełnił funkcję prodziekana, a do 2008 r. także Kierownika Katedry Historii Ustroju i Prawa w Polsce oraz kuratora Katedry Powszechnej Historii Państwa i Prawa. Jednocześnie współpracował z kilkoma innymi szkołami wyższymi w Warszawie, Włocławku i Kielcach.

Profesor Marian Kallas był wybitnym znawcą historii ustroju polskiego. Interesował się przede wszystkim zagadnieniami z zakresu konstytucjonalizmu, parlamentaryzmu, administracji, samorządu terytorialnego od schyłku XVIII wieku aż po współczesność. Z lubością i powodzeniem podejmował problematykę historii Kujaw. Niestrudzony badacz był autorem, współautorem lub redaktorem ponad dwustu publikacji. Wśród nich godne miejsce zajmują wielokrotnie wznawiane podręczniki akademickie. Jako wytrawny dydaktyk był redaktorem wielotomowej serii wydawniczej obejmującej podręczniki akademickie i wybory źródeł do dyscyplin historyczno-prawnych.

Profesor Marian Kallas był człowiekiem o niespożytych siłach, aktywnym na niezliczonych polach. Zaangażowany w sprawy publiczne ekspert, członek towarzystw naukowych, redaktor czasopism, promotor trzech w trzech przewodach doktorskich, wykładowca i popularyzator wiedzy o ustroju państwa i prawa polskiego. Człowiek dużej kultury i wiedzy, a przy tym ciepły, przyjazny i serdeczny. Takim Go zapamiętamy.

Magdalena Wilczek-Karczewska

Sławomir Godek